7. Затем, пусть судьи разбирают дела о всех юрисдикциях и правах, относящихся к государю-королю и к его короне, по

habuerit, quod hospes domus monstret vicinis suis. Et cum recesserit, coram viciniis recedat et per diem.

3. Si quis saisis fuerit de murdro vel latrocino vel roberia vel falsoneria, et inde sit cognoscens, vel de aliqua alia felonie quam fecerit, coram praeposito hundredi vel burgi, et coram legibus hominibus; id postea coram Justitiis negare non poterit. Et si idem sine saisina coram eis aliquid hujusmodi recognoverit, hoc similiter coram Justitiis negare non poterit.

4. Item si quis obierit francus-tenens, haeredes ipsius remaneant in tali saisina qualem pater suus habuit die qua fuit vivus et mortuus, de feodo suo; et catalla sua habeant unde faciant divisam defuncti: et dominum suum postea requirant, et ei faciant de relevio et aliis quae ei facere debent de feodo suo. Et si haeres fuerit infra aetatem, dominus feodi recipiat homagium suum et habeat in custodia illum quamdiu debuerit. Alii domini, si plures fuerint, homagium ejus recipiant, et ipse faciat eis quod facere debuerit. Et uxor defuncti habeat dotem suam et partem de catallis ejus quae eam contingit. Et si dominus feodi negat haeredibus defuncti saisinam ejusdem defuncti quam exigunt, Justitiae domini regis faciant inde fieri percognitionem per duodecim legales homines, qualem saisinam defunctus inde habuit die qua fuit vivus et mortuus: et sicut recognitum fuerit ita haeredibus ejus restituant. Et si quis contra hoc fecerit et inde attaintus fuerit, remaneat in misericordia regis.

5. Item Justitiae domini regis faciant fieri recognitionem de dissaisinis factis super Assisam, a tempore quo dominus rex venit in Angliam proximo post pacem factam inter ipsum et regem filium suum.

6. Item Justitiae capiant domini regis fidelitates infra clausum Pascha, et ad ultimum infra clausum Pentecosten, ab omnibus, scilicet comitibus, baronibus, militibus et libere tenentibus, et etiam rusticis, qui in regno manere voluerint. Et qui facere noluerit fidelitatem, tanquam inimicus domini regis capiatur. Habent etiam Justitiae praecipere, quod omnes illi qui nondum fecerunt homagium et ligantiam domino regi, quod ad terminum quem eis nominabunt veniant et faciant regi homagium et ligantiam sicut ligio domino

7. Item Justitiae faciant omnes justitias et rectitudines spectantes ad dominum regem et ad coronam suam, per breve domini

приказу государя-короля или тех, которые были на его месте, в отношении половины феода рыцаря и меньше, если только иск не настолько велик, что не может быть уменьшен без государя-короля, или такого свойства, что судьи, находясь в сомнении, должны будут довести о нем до его сведения или тех, которые заступали его место. Пусть они однако стараются по мере сил своих действовать к выгоде государя-короля. Пусть они также устроят судебное заседание для разбора дел о печестных грабителях и ворах страны, каковое заседание должно быть устроено по совету короля, сына его, и его людей, по указанию которых [они, судьи] отправляются в графство.

8. Затем, судьи должны озабочиться о том, чтобы разрушенные замки и дальше разрушались, и те, которые должны быть разрушены, были разрушены до основания. И если они этого не сделают, государь-король пожелает иметь о них судебный приговор своей курии как об ослушниках своего повеления.

9. Затем, судьи должны произвести расследование о вымороенных держаниях, о церквях, о землях, о женах умерших владельцев земель, которые были щжалованы государем-королем.

10. Затем, должностные лица государя-короля пусть отвечают перед Палатой шахматной доски¹² как о твердой сумме дохода, так и о всех своих приобретениях, которые они сделали в своих должностях, за исключением тех, которые относятся к должности шерифа.

11. Затем, судьи пусть произведут расследование об охране замков и о том, кто и в какой мере и где должен пестн ее, и по том довести об этом до сведения короля.

12. Затем, грабитель, лишь только он будет арестован, должен быть передан шерифу для заключения под стражу. А если шериф будет в отсутствии, пусть его ведут к ближайшему начальнику замка, и пусть он держит его под стражей, пока не передаст его шерифу.

13. Затем, судьи пусть распорядятся произвести розыск обычным в стране порядком о тех, кто удалился из королевства; и если они не пожелают в течение определенного срока вернуться и явиться на суд в королевскую курию, то пусть после этого они будут объявлены стоящими вне закона, и имена объявленных стоящими вне закона пусть представят к пасхе и к празднику святого Михаила в Палату шахматной доски, а отсюда пусть будут отправлены государю-королю.

regis vel illorum qui in loco ejus erunt, de feodo dimidii militis et infra, nisi tam grandis sit querela quod non possit deduci sine domino rege, vel talis quam Justitiae ei reportent pro dubitatione sua, vel ad illos qui in loco ejus erunt. Intendant tamen pro posse suo ad commodum domini regis faciendum. Faciant etiam assisam de latronibus inquis et malefactoribus terrae; quae assisa est per consilium regis filii sui et hominum suorum, per quos ituri sunt comitatus.

8. Item Justitiae provideant quod castella diruta prorsus diuantur et diruenda bene prosternantur. Et nisi hoc fecerint, dominus rex judicium curiae suae de eis habere voluerit sicut de contemptoribus praecepti sui.

9. Item Justitiae inquirant de excaetis, de ecclesiis, de terris, de feminis quae sunt de donatione domini regis.

10. Item baillivi domini regis respondeant ad scaccarium, tam de assiso redditu, quam de omnibus perquisitionibus suis, quas faciunt in bailliis suis; exceptis illis quae pertinent ad vicecomitatum.

11. Item Justitiae inquirant de custodijs castellarum, et qui, et quantum, et ubi eas debeant, et postea mandent domino regi.

12. Item latro, ex quo capitur, vicecomiti tradatur ad custodiendum. Et si vicecomes absens fuerit, ducatur ad proximum castellatum, et ipse illum custodiat donec illum liberet vicecomiti.

13. Item Justitiae faciant quaerere per consuetudinem terrae illos qui a regno recesserunt; et nisi redire voluerint infra terminum nominatum, et stare ad rectum in curia domini regis, postea utlagentur; et nomina utlagorum afferant ad Pascha, et ad festum S. Michaelis, ad scaccarium, et exinde mittantur domino regi.

IX. КЛАРЕНДОНСКИЕ КОНСТИТУЦИИ

(1164 г.)

В год от воплощения господа 1164-й, в год папства Александра четвертый, в год светлейшего короля англов Генриха второго десятый в присутствии этого короля составлена эта памятная запись или признание в качестве закона некоторой части обычаев и вольностей и неотъемлемых привилегий предшественников его, именно короля Генриха, деда его, и других, каковые должны соблюдаться и исполняться в королевстве. И вследствие несогласий и раздоров, которые возникли между клиром и судьями государя-короля и баронами королевства относительно обычаев и неотъемлемых привилегий, произведено это провозглашение в качестве законов перед архиепископами и епископами, и клиром, и графами, и баронами, и рыцарями королевства. И эти обычаи, признанные как имеющие силу закона архиепископами, и епископами, и графами, и баронами, и [людьми из] самых знатных и самых родов древних в королевстве, Томас кентерберийский архиепископ, и Роджер норвикский архиепископ, и Найджел илийский епископ, и Уильям норический епископ, и Роберт линкольнский епископ, и Гиллярий сиесестерский епископ, и Жослен солсберийский епископ, и Ричард честерский епископ, и Бартоломей экзетерский епископ и Роберт герефордский епископ, и Давид епископ Мена, и Роджер, избранный устерским епископом, согласились на это и в слове истины громко и твердо обещали исполнять и соблюдать государю-королю и наследникам его добросовестно и без злого умысла, в присут-

[IX. КЛАРЕНДОНСКИЕ КОНСТИТУЦИИ]

(1164)

Anno ab Incarnatione Domini MCLXIV, papatus Alexandri anno IV to, illustrissimi regis Anglorum Henrici secundi anno decimo, in praesentia ejusdem regis, facta est ista recordatio vel recognitio cuiusdam partis consuetudinum et libertatum et dignitatum antecessorum suorum, videlicet regis Henrici avi sui, et aliorum quae observari et teneri debent in regno. Et propter dissensiones et discordias quae emerserant inter clerum et Justitias domini regis et barones regni de consuetudinibus et dignitatibus, facta est ista recognitio coram archiepiscopis et episcopis et clero et comitibus et baronibus et proceribus regni. Et easdem consuetudines recognitas per archiepiscopos et episcopos et comites et barones et per nobiliores et antiquiores regni, Thomas Cantuariensis archiepiscopus, et Rogerus Eboracensis archiepiscopus, et Gilbertus Londoniensis episcopus, et Henricus Wintoniensis episcopus, et Nigellus Eliensis episcopus, et Willelmus Norwicensis episcopus, et Robertus Lincolniensis episcopus, et Hilarius Cenestresis episcopus, et Jocelinus Sarisberiensis episcopus, et Ricardus Cestrensis episcopus, et Bartholoemaeus Exoniensis episcopus, et Robertus Herefordensis episcopus, et David Menevensis episcopus, et Rogerus Wigornensis electus, concederunt, et in Verbo Veritatis viva voce firmiter promiserunt tenendas et observandas, domino regi et haeredibus suis, bona fide et absque malo ingenio, praesentibus istis Roberto comite Leghestriae, Reginaldo comite Cornubiae, Conano comite Britanniae, Johanne comite de Augo, Rogero comite de Clara, comite Gaufredo de Mandevilla, ugone comite Cestriae, Willelmo comite de Arundel, comite Patricio, Willelmo comite de Ferrariis, Ricardo de Luci, Reginaldo de Sancto Walerico, Rogero Bigot, Reginaldo de Warennia, Richero de Aquila, Willelmo de Braiosa, Ricardo de Camvilla, Nigello de Moubrai, Simone de Bello Campo, Humfrido de Boun, Matthaeo de Herefordia, Waltero de Meduana, Manassero Biseth dapifero, Willelmo Malet, Willelmo de Curci, Roberto de Dunestanvilla, Jocelino de Baillolio, Willelmo de Lanvalis, Willelmo de Caisneto, Gaufrido de Ver, Willelmo de Hastings, Hagone de Morevilla, Alano de Nevilla, Simone filio